Projeto de Lei 518/2020 do Vereador Antonio Donato (PT)

Dispõe sobre alterações na legislação relativa ao Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e dá outras providências.

A razão da alíquota será:

I - De 0,5% sobre o valor venal por imóvel, aos 

contribuintes com patrimônio imobiliário

de R$ 6.200.000,00 (seis milhões e duzentos mil reais) 

até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões

de reais);

II - De 1,0% sobre o valor venal por imóvel, aos 

contribuintes com patrimônio imobiliário

superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)

Para apuração do patrimônio imobiliário, previsto no 

art. 1º, será computado o valor venal de todos os 

imóveis (...).

Projeto de Lei 187/2021 do Vereador Eduardo Matarazzo Suplicy

O valor arrecadado com a alíquota complementar será